2. Io non posso più caldamente raccomandar a la P. V. quello che la riccomando del negocio de la Liuonia, preghandola, per quanto desidera l'augmento de la santa fede, che a questa

<sup>1</sup> Ex autographo in cod. *Germ.* 152, 2 ff., nn 291, 292; prius 323, 324; et 345, 346.

<sup>2</sup> Ita nimirum a S. Pio V jussum erat; quod revocatum a Gregorio XIII, fuit, ut habetur in epist. 174, annot. 7.

porta che si apre nella Liuania, non si ponghi impedimento per falta de duoi sacerdoti tudeschi, quali saranno per far vn frutto mirabile et di summa consolatione a tutti quelli che sonno zelosi del honore de Dio, et desiderano che le blasfemie siano estirpate, et piantata la pietà doue prima con quella il nome de Dio era lodato et glorificato. La P. V. consideri che pian piano si farà vn bel salto de la Prusia a la Mazouia, de la Mazouia a la Lithuania, de la Lituania a la maggior Polonia, de la Polonia a la Liuania. V. P. sa che tutti li progressi de la Compagnia bisogna che habbiano qualche principio, si ben debole; et pur questa porta che adesso si hè aperta nella Liuania, non par picciola et de la qual non se ne debbia far gran conto. Era tutta quella terra de li Cruciferi püssima et religiosissima; dipoi, abandonata de suoi pastori, si è diuisa fra'l polono, sweco, dano et mosco; et come l'imperio hè stato diuiso, così la religione hè stata dissipata, restando però alcune scintille de pietà nelli cuori di quelli che may hanno uoluto flectere genua sua ante Baal. Questi petunt panem, et non est qui illis frangat; et pur suol la Compagnia nostra soccorrere a questi bisogni. Del canto mio, si ben c'è il buon desiderio, pur la facultà mi manca, non hauendo nè sacerdoti, nè hauendo facultà di promouere <sup>a</sup> di huomini al sacerdotio; la qual cosa non posso negare che in queste parti tanto lontane mi dà non picciola pena. Sia del tutto benedetto Iddio N. S. Prego la P. V. mi dia presto auiso di quello che posso far, che io ho paura che sarò sforzato a far alcun sacerdote etiam senza la professione: tantae sunt angustiae quibus coarctor.

3. La signora castellana ha mandato vn suo vecchio con denari per pigliar al P. Scarga et li fratelli, et dar principio al collegio di Iaroslauiia <sup>3</sup>. Il P. Scarga io lo mando a Vilna, ma con questo che passi prima per Iaroslauiia, et consoli la signora; impiandola di buona speranza, come uederà la P. V. con il memoriale mandato al Padre prouinciale. Vorrei etiam che la P. V. mi rissoluesse si per ogni modo si ha de accettar il collegio in Ia-